

证券代码：301095

证券简称：广立微

公告编号：2023-035

杭州广立微电子股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	广立微	股票代码	301095
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陆春龙	李莉莉	
电话	0571-8102 1264	0571-8102 1264	
办公地址	浙江省杭州市余杭区五常街道联创街188号A1号楼	浙江省杭州市余杭区五常街道联创街188号A1号楼	
电子信箱	ir@semitronix.com	ir@semitronix.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	127,375,347.97	77,708,339.00	77,708,339.00	63.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,843,129.29	575,283.49	570,564.06	3,903.60%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	16,237,911.30	-7,143,740.98	-7,148,460.41	327.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-187,643,045.03	71,529,417.38	71,529,417.38	-362.33%
基本每股收益（元/股）	0.1142	0.0038	0.0038	2,905.26%
稀释每股收益（元/股）	0.1142	0.0038	0.0038	2,905.26%
加权平均净资产收益率	0.72%	0.16%	0.16%	0.56%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,398,876,688.47	3,512,174,872.53	3,512,174,872.53	-3.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,136,650,958.91	3,185,698,521.01	3,185,708,988.64	-1.54%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

该项会计政策变更影响公司上年末资产负债表项目：递延所得税负债影响-10,467.63 元，盈余公积影响 1,046.76 元，未分配利润影响 9,420.87 元；影响 2022 年 1-6 月利润表项目：所得税费用影响金额 4,719.43 元。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,762	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
杭州广立微股权投资有限公司	境内非国有法人	16.62%	33,242,812	33,242,812		
杭州广立共创投资合伙企业（有限合伙）	其他	11.87%	23,744,867	23,744,867		
史峥	境内自然人	8.19%	16,383,957	16,383,957		
北京武岳峰中清正合科技创业投资管理有限公司—北京武岳峰亦合高科技产业投资合伙企业（有限合伙）	其他	7.20%	14,404,054	14,404,054		
郑勇军	境内自然人	6.02%	12,042,432	12,042,432		
杭州广立共进企业管理合伙企业（有限合伙）	其他	3.45%	6,891,892	6,891,892		
杭州崇福众科投资合伙企业（有限合伙）	其他	3.41%	6,828,487	6,828,487		
杨慎知	境内自然人	2.97%	5,936,215	5,936,215		
中芯聚源股权投资管理（上海）有限公司—聚源信诚（嘉兴）股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.43%	4,864,865	4,864,865		

上海建合工业软件合伙企业 (有限合伙)	其他	2.39%	4,786,096	4,786,096		
上述股东关联关系或一致行动的说明		1.杭州广立微股权投资有限公司和公司的员工持股平台杭州广立共创投资合伙企业(有限合伙)、杭州广立共进企业管理合伙企业(有限合伙)系受公司实际控制人郑勇军先生控制的主体。 2.北京武岳峰亦合高科技产业投资合伙企业(有限合伙)、上海建合工业软件合伙企业(有限合伙)和公司非前十大股东常州武岳峰桥矽实业投资合伙企业(有限合伙)系同受潘建岳先生和武平先生控制的企业。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)		无				

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 收入季节性波动明显

受下游客户采购特点影响，公司主营业务收入呈现季节性特征。2020 年度、2021 年度及 2022 年度，公司下半年度主营业务收入占比分别为 71.65%、77.13% 和 78.15%，其中第四季度占比分别为 55.22%、42.56% 和 50.40%。公司客户主要包括国际、国内一流集成电路设计厂商、制造厂商及 IDM 厂商。由于其采购审批及资本性支出计划的决策和管理流程存在较强的计划性和规范性，相关客户通常在每年上半年规划采购预算、确定采购明细、启动采购流程、确定供应商，并在下半年进行相关产品和服务的验收和结算等工作，使得公司下半年特别是第四季度收入占比较高。公司经营业绩存在季节性波动风险，投资者以半年度或季度报告的数据预测全年盈利情况可能会出现较大偏差。

本报告期，公司实现营业收入 12,737.53 万元，较上年同期增长 63.91%，保持高速增长。

(二) 股份支付费用的影响

公司按股权激励对象的服务期限分摊确认股份支付费用和资本公积，一定程度上影响了公司的利润水平。本报告期内，公司确认的股份支付费用为 809.88 万元，扣除股份支付费用影响后的净利润为 3,094.19 万元。